

چهارشنبه 12 آبان 25 ذی القعدة 3 نوامبر

درگذشت «ابودکریا یحیی بن احمد» معروف به «ابن هذبل» در سال 753 هجری قمری...



درگذشت « ابودکریا یحیی بن احمد» معروف به « ابن هذبل» در سال 753 هجری قمری « ابودکریا یحیی بن احمد» معروف به « ابن هذبل» فیلسوف، ریاضیدان و ادیب مسلمان آندلسی در سال 753 هجری قمری بدرد حیات گفت. او از خاندانی اصیل بود و نزد استادانی برجسته دانش آموخت. بی‌گمان اگر دانشمندی چون ابن خطیب شاگرد او نبود هیچگاه نامی از ابن هذبل باقی نمی‌ماند زیرا وی شیوه ابن هذبل را در تنظیم علوم بسیار می‌ستاید و گفتارش را زینت بخش مجالس تدریس می‌داند و درباره او می‌گوید: « ابن هذبل گوهری یکتاست و مردم بدرستی به درک عظمت او نائل آمده‌اند.» همچنین وی را آخرین دانشمند در علوم عقلی و فنون طب، هندسه و هیئت و حساب و ادب می‌داند. ابن هذبل پزشکی ماهر بود و در اواخر عمر به سبب عارضه فلج خانه نشین شد و ابن خطیب به منظور احترام به استادش وی را تا پایان عمر در خانه‌اش نگاه داشت. از ابن هذبل دیوان شعری باقی است و ابن خطیب نیز به سه اثر او اشاره می‌کند که « الاختیار و الاعتبار فی الطب، التذکره فی الطب و شرح رساله فخر الدین رازی» نام دارد.

درگذشت میرزاعیسی قائم مقام اول مشهور به میرزای بزرگ فراهانی در سال 1237 هجری قمری میرزا عیسی قائم مقام اول مشهور به میرزای بزرگ فراهانی در سال 1237 هجری قمری به علت بیماری وبا درگذشت و در بقعه شاه حمزه در تبریز ب خاک سپرده شد. وی از جمله ادب‌آوردگان و رجال سیاسی اوایل عهد قاجاریه بود. میرزا عیسی پس از رسیدن عباس میرزا به نیابت سلطنت و حکمرانی آذربایجان به مقام وزارت خاصه وی منصوب شد. مورخان کاردانی و تدبیری را ستوده‌اند و او را در اقدامات اصلاحی عباس میرزا عامل مهم و مؤثر دانسته‌اند. در سال 1224 هجری قمری بنا به درخواست میرزا بزرگ فراهانی وزارت نایب السلطنه به پسرش میرزا حسن و پس از او به فرزند دیگرش میرزا ابوالقاسم فراهانی یا قائم مقام ثانی واگذار شد. از جمله کتابها و رساله‌های قائم مقام به احکام الجهاد و انساب الرشاد می‌توان اشاره کرد که مجموع فتاواهای برخی از علمای شیعه است.

درگذشت آیت الله حاج میرزا ابوالحسن شعرانی تهرانی در سال 1352 هجری شمسی آیت الله حاج میرزا ابوالحسن شعرانی تهرانی از حکیمان و فیلسوفان بزرگ ایرانی تهرانی در سال 1352 هجری شمسی درگذشت. آیت الله شعرانی از چهره‌های درخشان دینی و علمی معاصر کشورمان بشمار می‌رود. ایشان به زبانهای فرانسوی، عربی و انگلیسی تسلط کامل داشت و از دانش گسترده خویش در این سه زبان در ترجمه و تألیفاتش استفاده فراوان کرد. از آثار آیت الله شعرانی می‌توان « راه سعادت و نفایسُ الفنون» را ذکر کرد. آیت الله شعرانی در علوم ریاضی، نجوم و ادبیات نیز استادی توانا بود و در حوزه علمیه قم سالها تدریس می‌کرد.

درگذشت میرزا حسین خان خضوعی از استادان آواز و موسیقی در سال 1323 هجری شمسی میرزا حسین خان خضوعی مشهور به ساعت ساز از استادان آواز و موسیقی ایران در سال 1323 هجری شمسی درگذشت. ساعت ساز به موسیقی علمی و عملی زمان خود مسلط بود و با نواختن تار نیز آشنایی کامل داشت. میرزا حسین ساعت ساز با هنرمندان عرصه آواز ایران چون مرحوم بنان و طاهرزاده مجالست داشت و همواره بین آنان بر سر موسیقی ایرانی و تغییر و تحول آن بحث و مناظره می‌شد. میرزا حسین خان ساعت ساز علاوه بر صدایی زیبا و دلنشین؛ خلقی خوش و اخلاقی پسندیده داشت و آنچه می‌دانست بی‌دریغ و سخاوتمندانه در اختیار شاگردانش قرار می‌داد.

تولد آندره مالرو نویسنده معروف فرانسوی در سال 1901 میلادی آندره مالرو نویسنده معروف فرانسوی در سال 1901 میلادی در پاریس به دنیا آمد. مالرو بعد از اتمام تحصیلات متوسطه به مدرسه زبانهای شرقی وارد شد و زبانهای فارسی و چینی را آموخت. مالرو از 19 سالگی نوشتن آثارش را آغاز کرد و از اولین آثار او می‌توان سرزمین بیگانه را نام برد. آندره مالرو در طول عمر 75 ساله خود سفرهای متعدد به کشورهای مختلف کرد و در این سفرها بیش از همه شیفته تمدن کهن ایران و شهر زیبا و دیدنی اصفهان شد. بطوریکه چهار بار به ایران سفر کرد. مالرو در جنبش آزادیخواهی و استقلال طلبی ویتنام، انقلاب چین، همچنین مبارزه با هیتلر شرکت کرد و همیشه برای آزادی جنگید. از آثار مشهور آندره مالرو که سالها

وزیر اطلاعات فرانسه بود می‌توان « امید، عصری اعتنایی، ضدخاطرات و سرنوشت بشر» رانام برد.

استقلال جمهوری پاناما در سال 1903 میلادی

جمهوری پاناما استقلال در سال 1903 میلادی کامل خود را اعلام کرد. پاناما در سال 1501 میلادی بدست کاشفان اسپانیایی کشف کردند و در اوایل قرن 19 میلادی به تصرف کلمبیا درآمد. مردم پاناما از همان زمان جنبش آزادیخواهی خود را آغاز کردند. چندی بعد با ارائه طرحی برای تأسیس آبراه پاناما انقلاب مردمی در پاناما شدت گرفت. در ابتدای دهه 1960 میلادی مردم پاناما در برابر نفوذ و سلطه آمریکایی‌ها مبارزه را آغاز کردند و همین امر موجب قطع رابطه پاناما و آمریکا شد.